
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Originale N° 51 del 18/06/2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL’ACCESSO AL PUBBLICO 

IMPIEGO AI SENSI DEL DPR N. 82/2023 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di giugno  alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 
Malatesta Carlo Alberto Sindaco X   
Anghinoni Gabriele Assessore X   
Castagna Gloria Assessore X   
Lungarotti Enrico Assessore X   
Bortolotti Manuela Assessore X   

 
PRESENTI: 5                   ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento : 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL’ACCESSO AL PUBBLICO 

IMPIEGO AI SENSI DEL DPR N. 82/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
ATTESO CHE l’assunzione di personale nella Pubblica Amministrazione avviene tramite selezione 
pubblica o nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in particolare: 
 il D. Lgs.30 marzo 2001, n.165; l’art.35 con riguardo al reclutamento del personale e l’art.36 con 

riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale; 
 il D.P.R. 9 maggio 1994, n.487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n.82, che disciplina le 

procedure concorsuali; 
 
RILEVATO che il 14 luglio 2023 è entrato in vigore il D.P.R. 16 giugno 2023 n.82 “Regolamento recante 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487, concernente norme sull’accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, 
 
TENUTO CONTO delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione, disponibile 
all’indirizzo www.InPA.gov.it; 
 
RITENUTO di dover adottare un nuovo Regolamento per la disciplina generale dei concorsi, dell’accesso 
agli impieghi e delle procedure selettive, al fine di prevedere modalità operative che consentano, nel rispetto 
della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le esigenze dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, composto da 37 
articoli e dagli allegati A), B), C), D) ed E) allegato parte integrante e sostanziale alla presente delibera per 
essere approvato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 mentre non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la stessa non 
ha riflessi economico-finanziari né patrimoniali per l'Ente 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed il D. Lgs. n.165/2001; 
- il vigente statuto comunale e il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
- i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16.11.2022. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  

http://www.inpa.gov.it/


 
2. Di approvare il Regolamento sull’accesso al pubblico impiego ai sensi del D.P.R. n.82/2023, 

composto da 37 articoli e dagli allegati A), B), C), D) ed E) allegato parte integrante e sostanziale 
alla presente delibera; 

 
3. Di dare atto che con la presente deliberazione viene abrogata ogni altra disposizione regolamentare 

in materia di selezione del personale comunale, incompatibile con le disposizioni previste dal 
Regolamento sull’accesso al pubblico impiego ai sensi del D.P.R. n.82/2023; 
 

4. Di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione della 
nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente alla voce “Disposizioni Generali” – “Atti Generali”; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e alla RSU aziendale ai sensi dell’art.5, comma 2, 
del D. Lgs. 165/2001; 
 

6. Di dare comunicazione dell’adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 25 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, contestualmente all’affissione all’albo on-line; 
 

7. Di dichiarare, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

Malatesta Carlo Alberto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Sabina Candela 

 
 
 
 
 
 
  


